
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122800269

269

Nº 244, quarta-feira, 28 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 - PMAC/MA

Processo administrativo: Nº 39/2022 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL DO POVOADO INGÁ (EXTENSÃO = 6923,63 m).PRAZO
DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses, contados a partir da Emissão da Ordem de Serviço, a ser
emitida pela SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA. VALOR: R$ 395.151,83 (trezentos
e noventa e cinco mil, cento e cinquenta e um reais e oitenta e três centavos)DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária, na classificação abaixo:021011 - SECRETARIA MUN DE OBRAS
INFRAESTRUTURA15.122. 0005 2045 - Manutenção da sec.de obras
infraestrutura3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica4.4.90.51.00 Obras e
instalações R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA,CIDE, FEP, ICMS
DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS.A Presidente da CPL da Prefeitura
Municipal de AFONSO CUNHA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Federal nº. 8.666/93, após a habilitação e classificação do licitante concorrente da Tomada
de Preços 002/2022, resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado a empresa JB
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n. 39.614.199/0001-83, sediada na Rua Prof.
Laci Assunção, n° 891, Centro, Caxias - MA , neste ato representada pelo Sr. Benedito dos
Santos, portador da Carteira de Habilitação (CNH) nº 01482815186, inscrito no CPF sob o
nº 804.682.683-91, pelo valor global de R$ 395.151,83 (trezentos e noventa e cinco mil,
cento e cinquenta e um reais e oitenta e três centavos) Encaminha-se para o Ordenador de
Despesas.

Afonso Cunha (MA), 20 de Dezembro de 2022.
MARLI BARBOSA DE LIMA.

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 039/2022 OBJETO: CON CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL DO POVOADO INGÁ (EXTENSÃO = 6923,63 m).

Em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, e,
considerando a legalidade e validade dos atos praticados pela Comissão Permanente de
Licitação - CPL, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Sra. Marli
Barbosa de Lima, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria
n° 0051/2020, tem-se referência a favor da empresa JB EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita
no CNPJ n. 39.614.199/0001-83, que ofertou o menor valor de R$ 395.151,83 (trezentos e
noventa e cinco mil, cento e cinquenta e um reais e oitenta e três centavos)dentre as
empresas habilitadas; e por ter, dentro do critério de julgamento estabelecido no
Instrumento Convocatório, apresentado a oferta mais vantajosa para a administração,
HOMOLOGO, o presente procedimento, com fulcro no Art. 43, Inciso VI, da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações.

Afonso Cunha (MA), 21 de Dezembro de 2022.
ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 686/2021 - SESAU. REFERENTE
A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo
Municipal de Saúde, e a Sra. IRACEMA GOMES TAVARES FEITOSA, portadora do CPF n°
239.670.563-68. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO E RENOVAÇÃO DO VALOR: O Contrato
Principal terá sua Cláusula Quinta alterada, passando sua vigência prorrogada para o
período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. O valor mensal continuará
a ser pago no montante de R$ 4.400 (quatro mil e quatrocentos reais), perfazendo o valor
total do contrato em R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais). D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0072.2-045. 3.3.90.36.00.00. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas
do contrato original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo. DO FORO:
Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2022. ASSINATURAS:
Raylson Felix Barros (Contratante) e Iracema Gomes Tavares Feitosa (Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 400/2019- SESAU. REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2019. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo
Municipal de Saúde, e a Sra. MARIA VANESSA SILVA DE MOURA, portadora do CPF n°
014.838.001-80. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO E RENOVAÇÃO DO VALOR: O Contrato
Principal terá sua Cláusula Quinta alterada, passando sua vigência prorrogada para o
período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. O valor mensal continuará
a ser pago no montante de R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais), perfazendo
o valor total do contrato em R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0072.2-043. 3.3.90.36.00.00. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas
do contrato original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo. DO FORO:
Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2022. ASSINATURAS:
Raylson Felix Barros (Contratante) e Maria Vanessa Silva De Moura (Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 678/2021 - SESAU. REFERENTE
A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo
Municipal de Saúde, e o Sr. FRANCISCO DE ASSIS AZEVEDO, portador do CPF n°
008.088.594-20. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO E RENOVAÇÃO DO VALOR: O Contrato
Principal terá sua Cláusula Quinta alterada, passando sua vigência prorrogada para o
período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. O valor mensal continuará
a ser pago no montante de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta reais), perfazendo
o valor total do contrato em R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0074.2-051. 3.3.90.36.00.00. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas
do contrato original ficam inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo. DO FORO:
Comarca de Balsas/MA. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2022. ASSINATURAS:
Raylson Felix Barros (Contratante) e Francisco De Assis Azevedo (Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 680/2021- SESAU. REFERENTE
A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo
Municipal de Saúde, e o Sr. RAIMUNDO MARTINS BOTELHO, portador do CPF n°
062.108.083-04. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO E RENOVAÇÃO DO VALOR: O Contrato
Principal terá sua Cláusula Quinta alterada, passando sua vigência prorrogada para o
período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023. O valor mensal continuará
a ser pago no montante R$ 1.892,90 (um mil, oitocentos e noventa e dois reais e noventa
centavos), perfazendo o valor total do contrato em R$ 22.714,80 (vinte e dois mil,
setecentos e quatorze reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0072.2-
043.3.3.90.36.00.00. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato original ficam
inalteradas e ratificadas pelo presente Termo Aditivo. DO FORO: Comarca de Balsas/MA .
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2022. ASSINATURAS: Raylson Felix Barros
(Contratante) e Raimundo Martins Botelho (Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023-SRP

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão,
torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Sistema de Registro de Preço, do
tipo menor preço por item, para a contratação de empresa para Aquisição de Materiais de
Expediente e Limpeza, para atender as necessidades das diversas secretarias do município
de Buriti/MA, no dia 10 de janeiro de 2023 às 09:31 horas (horário de Brasília), através do
uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecomprasburiti.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça
Felinto Farias, s/n, Centro, Buriti - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na
pagina web do Portal de Compras de Buriti - endereço
https://www.portaldecomprasburiti.com.br. Esclarecimentos adicionais no endereço
eletrônico cplburiti21@gmail.com.

Buriti - MA, 27 de dezembro de 2022.
JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO. REF. AO CONTRATO DE N°. 2020040801. objeto: o presente termo
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato firmado entre as
partes em 08/04/2020, nos termos do inciso II do artigo 57, da lei nº 8.666, de 1993.
contratante: Prefeitura Municipal de Estreito, estado do maranhão, neste ato representada
pelo senhor GEAN CARLOS DE LIMA JUNIOR, Secretário Municipal de Saúde. contratado:
IDEPH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 06.677.314/0001-00, com sede na rua Pernambuco n° 576, bairro juçara, cep:
65.900-500, no município de Imperatriz - Ma, neste ato, representada pela sra. Francisca
Helena Saraiva Martins Lucena portador do RG n. º 030822392006-3 SESP/MA e do CPF/MF
nº 205.383.913-91. o prazo de vigência e execução do contrato nº 2020040801, fica
prorrogado até 26/12/2023, contados a partir de 31/12/2022, data do término do prazo
anteriormente acordado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 2018092701, OBJETO: O presente termo aditivo
tem como objeto a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato firmado entre as partes em
27/09/2018, nos termos do artigo 57, da lei federal 8.666/93. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPANTAÇÃO DE SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DE ESTREITO/MA, NA LOCALIDADE
CHAPADINHA E LUÍS ROCHA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES NO MEMORIAL DESCRITIVO,
CONVENIO FUNASA Nº 842462/16 MINISTÉRIO DA SAÚDE. CONTRATANTE: PREFEITURA DE
ESTREITO/MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o senhor GEAN
CARLOS DE LIMA JUNIOR. CONTRATADO: CRISTAL PERFURAÇÕES DE POÇOS ARTESIANOS
LTDA-EPP, CNPJ Nº 10.939.674/0001-00, neste ato representada pela Sra. SANDRA
FERREIRA COSTA MILHOMEM. O prazo de vigência e execução do contrato nº 2018092701
fica prorrogado até 29/09/2023, contados a partir de 31/12/2022, data do término do
prazo anteriormente acordado. ESTREITO - MA, 20 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 051201/2022.
TOMADA DE PREÇO: Nº 007/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fortuna - MA,
CNPJ:06.140.404/0001-67, através da Secretaria Municipal de Saúde. Representante:
Jalycya Rodrigues De Almeida. OBJETO: Prestação de serviços de Reforma da Praça do
Mercado no Município de Fortuna / MA. DATA DA ASSINATURA: 05/12/2022.
CONTRATADO: F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27, Inscrição Estadual:
123747430, estabelecida à Rua 1 QUADRA 4 LOTE 19 N° 19, Bairro - Colinas Park II
Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000.REPRESENTANTE: JOSE FELIX DA COSTA FILHO CPF
Nº 268.633.323-53. VALOR DO CONTRATO: R$ 298.035,70 (duzentos e noventa e oito mil,
trinta e cinco reais e setenta centavos) VIGÊNCIA: 03 (três) meses. BASE LEGAL: Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações. JALYCYA RODRIGUES DE ALMEIDA. Secretária Municipal de Saúde.
Fortuna/MA, 05 de dezembro de 2022. JALYCYA RODRIGUES DE ALMEIDA - Secretária
Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 051201/2022.
TOMADA DE PREÇO: Nº 007/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fortuna - MA,
CNPJ:06.140.404/0001-67, através da Secretaria Municipal de Saúde. Representante:
Jalycya Rodrigues De Almeida. OBJETO: Prestação de serviços de Reforma da Praça do
Mercado no Município de Fortuna / MA. DATA DA ASSINATURA: 05/12/2022.
CONTRATADO: F & F CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.795.690/0001-27, Inscrição Estadual:
123747430, estabelecida à Rua 1 QUADRA 4 LOTE 19 N° 19, Bairro - Colinas Park II
Presidente Dutra - MA, CEP: 65.760-000.REPRESENTANTE: JOSE FELIX DA COSTA FILHO CPF
Nº 268.633.323-53. VALOR DO CONTRATO: R$ 298.035,70 (duzentos e noventa e oito mil,
trinta e cinco reais e setenta centavos) VIGÊNCIA: 03 (três) meses. BASE LEGAL: Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações. JALYCYA RODRIGUES DE ALMEIDA. Secretária Municipal de Saúde.
Fortuna/MA, 05 de dezembro de 2022. JALYCYA RODRIGUES DE ALMEIDA. Secretária
Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
AV I S O

CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de
Licitação torna público para conhecimento dos interessados, CHAMADA PÚBLICA
002.2022, do tipo Menor Preço por Item, sob o Regime de Fornecimento, conforme Lei
N. º 11.947/2009 e Resolução FNDE N º 06/2020 e suas alterações posteriores,
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor
familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede municipal de ensino de
Icatu - MA, durante o ano de 2022. ABERTURA será: 17 de janeiro de 2023, às
08h00min, Sala de sessões da Comissão de Licitações, sendo presidida pelo Presidente
da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal. O edital e seus
anexos podem ser consultados gratuitamente no prédio da Prefeitura onde funciona a
Comissão Permanente de Licitação ou pelo site www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos
mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito
exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM). Demais
informações no e-mail cplicatulicitacao@gmail.com.

Icatu/MA, 26 de dezembro de 2022.
DENILSON ODILON FONSÊCA

Presidente da CPL


